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Drodzy Czytelnicy,,  

z radością przekazujemy w Wasze ręce nowy numer biuletynu 

Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadrina”. 

Po przerwie w publikacji wracamy do Was z odświeżoną formułą  

i jeszcze większą dawką informacji o tym, co dzieje się w naszym 

Euroregionie! 

W tym numerze podsumowujemy ostatnie miesiące, przedstawia-

jąc najważniejsze wydarzenia, projekty i inicjatywy, które miały 

miejsce w naszym regionie. Jak zawsze, znajdziecie tu aktualności 

z funkcjonowania Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA oraz infor-

macje o ciekawych projektach realizowanych w ramach współpra-

cy polsko-niemieckiej. 

Szczególnie dużo uwagi poświęcamy Funduszom Małych Projek-

tów INTERREG VI A Programu Brandenburgia – Polska, który 

wspiera rozwój lokalnych inicjatyw po obu stronach Odry. Nie 

zapominamy także o Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży, 

która od lat przyczynia się do budowania więzi między młodymi 

ludźmi z Polski i Niemiec. 

Mamy nadzieję, że newsletter dostarczy Wam cennych informacji 

i inspiracji do działań transgranicznych. Dziękujemy, że jesteście  

z nami – miłej lektury!              

                  Zespół Redakcyjny 
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W dniu 15 października 2024 roku w Arenie Gorzów mia-

ło miejsce Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia 

Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadrina”.  

Podczas zebrania dokonano wyboru nowych władz Sto-

warzyszenia, które będą pełnić swoje funkcje w nadcho-

dzących latach. 

Przewodniczącym Stowarzyszenia został Jacek Wójcicki, 

Prezydent Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. Wiceprze-

wodniczącą została Anna Mołodciak, Wójt Gminy Kłoda-

wa. Jako członków Stowarzyszenia wybrano Bartłomieja 

Kucharyka, Wójta Gminy Przytoczna; Mateusza Federa, 

Burmistrza Miasta i Gminy Strzelce Krajeńskie; Janusza 

Krzyśkowa, Wójta Gminy Słońsk i Krystiana Grabowskie-

go, Wójta Gminy Pszczew. 

W skład nowej Komisji Rewizyjnej weszli: Leszek Bajon, 

Starosta Powiatu Słubickiego – Przewodniczący; Jacek 

Ignorek, Burmistrz Miasta i Gminy Trzciel; Tomasz Stu-

pienko, Wójt Gminy Górzyca. 

Podczas zebrania Dyrektor biura, Krzysztof Szydłak, 

przedstawił istotne informacje dotyczące Programu 

Współpracy Interreg Brandenburgia – Polska, Funduszu 

Małych Projektów oraz funkcjonowania Jednostki Cen-

tralnej Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży. 

Serdecznie gratulujemy nowo wybranym członkom władz 

Stowarzyszenia.  Życzymy owocnej pracy oraz wielu suk-

cesów w realizacji zadań. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom za zaangażowanie  

i wkład w rozwój Stowarzyszenia. 

      mg 

 

Walne Zebranie Członko w Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu 
„Pro Europa Viadrina” 
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14 marca 2025 r. w biurze Stowarzyszenia odbyło się  

posiedzenie Zarządu, podczas którego omówiono kluczo-

we kwestie dotyczące działalności organizacji. Zatwier-

dzono protokół z poprzedniego spotkania oraz sprawoz-

dania za 2024 rok. 

Szczególną uwagę poświęcono Programowi Współpracy 

Interreg VI A, planowi finansowemu na 2025 rok oraz 

przyszłości Programu Interreg po 2027 roku. Dyskutowa-

no także o funkcjonowaniu JC PNWM oraz rozwoju infra-

struktury transgranicznej, w tym linii kolejowej 203/Kolei 

Wschodniej. 

Spotkanie stanowiło ważny krok w kierunku dalszej 

współpracy i zrównoważonego rozwoju regionu. 

          mg 

Posiedzenie Zarządu Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu 

Spotkanie Wojewody Lubuskiego z władzami Euroregionu  

5 sierpnia 2024 r. Wojewoda Lubuski Marek Cebula spo-

tkał się z Jackiem Wójcickim, Przewodniczącym Zarządu 

Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa 

Viadrina”, oraz Rainerem Schinkelem, Prezesem Mittlere 

Oder e.V. 

Podczas spotkania omówiono ważne tematy dotyczące 

współpracy instytucji i mieszkańców pogranicza, w tym 

realizowane projekty, promocję małych inicjatyw oraz 

rozwój programów edukacyjnych, takich jak eduViadrina. 

Zajęto się również kwestiami infrastrukturalnymi, jak 

rozbudowa kolei (linie 203 i RB26), rozwój punktów infor-

macyjnych oraz transgranicznej służby ratowniczej. Poru-

szono także temat kontroli granicznych i działań związa-

nych z ASF. 

Omówiono również bieżącą współpracę w ramach Euro-

regionu, zwiększenie finansowania wymian młodzieży 

oraz rozwój sieci komunikacyjnej, w tym elektryfikację 

linii kolejowej 203/RB26 i budowę obwodnicy Słubic. 

W spotkaniu uczestniczyli również Krzysztof Szydłak  

i Toralf Schwietz, dyrektorzy Biura Euroregionu, Małgo-

rzata Domagała – Zastępca Prezydenta Miasta oraz To-

masz Gierczak – doradca wojewody ds. rozwoju regional-

nego. 

          mg 
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11 września 2024 r. w Słubicach zainaugurowaliśmy nową 

edycję Funduszy Małych Projektów w Euroregionie PRO 

EUROPA VIADRINA. Było to wyjątkowe wydarzenie, które 

zgromadziło licznych gości z obu stron granicy, podczas 

którego omówiono przyszłość współpracy transgranicz-

nej. 

Uroczystego powitania dokonali gospodarze konferencji: 

Jacek Wójcicki, Przewodniczący Stowarzyszenia Gmin 

Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadrina” i Prezydent 

Miasta Gorzowa, oraz Milena Manns, Wiceprzewod-

nicząca Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA ze strony 

niemieckiej oraz Zastępca Nadburmistrza Frankfurtu nad 

Odrą. Wśród gości znalazły się ważne osobistości, w tym 

Marek Cebula (Wojewoda Lubuski), Jobst-Hinrich Ubbe-

lohde (Sekretarz Stanu ds. Europejskich z Brandenburgii), 

prof. Krzysztof Ruchniewicz (Pełnomocnik Ministra Spraw 

Zagranicznych RP ds. współpracy polsko-niemieckiej), 

Agnieszka Gintowt-Dziewiałtowska (Koordynator Krajowy 

Programu Współpracy INTERREG VI A Brandenburgia – 

Polska), oraz dr Egle Spudulyte z Komisji Europejskiej. 

Towarzyszyli nam również przedstawiciele wielu sa-

morządów członkowskich, organizacji pozarządowych, 

służb mundurowych, szkół, przedszkoli i beneficjentów 

małych projektów a wydarzenie poprowadzone i modero-

wane było przez Elżbietę Karmazyn z gorzowskiego Biura 

Euroregionu oraz Toralfa Schiwietza z niemieckiego Biura. 

Pierwsza część konferencji poświęcona była historii 

sukcesu Funduszu Małych Projektów. Elżbieta Karmazyn 

(Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa 

Viadrina”) oraz Toralf Schiwietz (Euroregion PRO EUROPA 

VIADRINA Mittlere Oder e.V.) omówili dotychczasowe 

osiągnięcia, a przedstawiciele Banku Inwestycyjnego 

Kraju Związkowego Brandenburgia (ILB) uroczyście 

wręczyli umowy o dofinansowanie Funduszy Małych Pro-

jektów na lata 2021-2027. Fundusze w ramach całego 

programu INTERREG VIA Brandenburgia-Polska 2021-

2027 dysponują budżetem 16,5 mln euro, z którego poło-

wa będzie rozdysponowana przez Euroregion PRO EURO-

PA VIADRINA. Środki zostaną przeznaczone dwie osi prio-

rytetowe: na inicjatywy w obszarach współpracy oraz  

w zakresie edukacji, turystyki i kultury. Zarówno eksperci 

z zewnątrz, jak i przedstawiciele ministerstw podkreślali, 

że Fundusze Małych Projektów są niezwykle istotnym 

narzędziem wspierającym rozwój gmin oraz mieszkańców 

pogranicza. 

Druga część, moderowana przez dra Christiana Hoch-

mutha (Dyrektora Instytutu Zarządzania Konfliktami  

z Europejskiego Uniwersytetu Viadrina), była debatą  

na temat wartości dodanej Funduszy Małych Projektów 

dla pogranicza lubusko-brandenburskiego. Wzięli w niej 

udział Marek Cebula (Wojewoda Lubuski), Adriana 

Sarnecka (Zastępca Dyrektora Wydział Współpracy Zagra-

nicznej i Europejskiej Współpracy Terytorialnej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego), Jobst-

Hinrich Ubbelohde (Sekretarz Stanu ds. Europejskich  

z Brandenburgii), Torsten Göhler (Z-ca Konsula General-

nego Niemiec we Wrocławiu), prof. Krzysztof Ruchniewicz 

(Pełnomocnik Ministra Spraw Zagranicznych RP ds. 

współpracy polsko-niemieckiej). Dyskutowano o tym, jak 

Fundusz wspiera budowanie zaufania i współpracy 

między lokalnymi społecznościami oraz w jaki sposób 

małe projekty mogą przyczyniać się do długofalowego 

rozwoju przygranicznych regionów. Wielokrotnie pod-

kreślano, że wsparcie finansowe dla lokalnych inicjatyw 

jest kluczowe dla wzmacniania więzi międzyludzkich oraz 

integracji. 

W trzeciej części omówiliśmy przykłady projektów  

z poprzednich lat oraz oczekiwania wobec nowej perspek-

tywy finansowej. W panelu gościli samorządowcy i przed-

stawiciele beneficjentów FMP: Marzena Słodownik 

(Burmistrzyni Słubic), Robert Nitz (Burmistrz Seelow), 

Anna Mołodciak (Wójt Kłodawy) oraz Ralf Hillburger 

(Kompetenznetzwerk für Fachkräftesicherung Ostbran-

denburg e.V.). Dyskusja skoncentrowała się na kon-

kretnych projektach, które już przyniosły wymierne 

korzyści mieszkańcom po obu stronach granicy, oraz  

na tym, jak fundusze mogą wspierać lokalne inicjatywy  

w przyszłości. 

Wydarzenie zakończyliśmy wspólnym lunchem, sesją net-

workingową oraz kafejką doradczą, podczas której uczest-

nicy mieli możliwość skonsultowania swoich pomysłów  

na nowe projekty i współpracę transgraniczną. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom, prelegentom i part-

nerom za zaangażowanie i inspirujące dyskusje! Czekamy 

na realizację kolejnych „małych projektów”, które będą 

miały duże znaczenie dla rozwoju Euroregionu! 

                                                                     pb 
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Zakończył się pierwszy nabór wniosków w ramach Funduszu 

Małych Projektów INTERREG VIA Brandenburgia-Polska 

2021-2027 (Cel Szczegółowy 6.3 – Budowanie wzajemnego 

zaufania i wspieranie kontaktów międzyludzkich). Wnioski 

można było składać od 7 czerwca do 31 lipca 2024 r., a reali-

zacja projektów obejmuje okres do 31 grudnia 2024 r. Wpły-

nęło 67 wniosków na łączną kwotę 742 458,93 EUR dofinan-

sowania EFRR.   

Zakończył się również nabór w ramach KULTURA & TURY-

STYKA (Cel 4.6). Nabór projektów trwał od 8 czerwca  

do 10 września 2024 r. i dotyczył projektów, których realiza-

cja kończy się najpóźniej 31 maja 2025 r. Do biura wpłynęło 

20 wniosków na kwotę 513 893,41 EUR dofinansowania 

EFRR. 

                            mg               

       

Zakon czenie pierwszych naboro w wniosko w – FMP INTERREG VI A  
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Pierwsze decyzje Euroregionalnego Komitetu Sterującego   

13 grudnia 2024 r. w gorzowskim biurze Euroregionu PRO EUROPA 

VIADRINA odbyło się 1. Posiedzenie Euroregionalnego Komitetu Ste-

rującego Funduszem Małych Projektów, podczas którego zatwier-

dzono pierwsze projekty w ramach Programu Interreg VI A Branden-

burgia-Polska 2021-2027.  

Fundusze Małych Projektów: 

- KULTURA & TURYSTYKA (Cel 4.6) – edukacja, kultura, turystyka 

- WSPÓŁPRACA (Cel 6.3) – współpraca mieszkańców i instytucji 

Wyniki naboru:  

77 zatwierdzonych projektów o łącznej wartości 972.622,49 EUR 

dofinansowania EFRR: 

- 65 projektów w ramach "WSPÓŁPRACY" – 714 341,60 EUR EFRR,  

lista zatwierdzonych projektów 

- 12 projektów w ramach "KULTURY & TURYSTYKI" – 256 673,26 

EUR EFRR. 

W posiedzeniu, prowadzonym przez Krzysztofa Szydłaka  i Toralfa Schiwietza, udział wzięli członkowie Komitetu oraz 

przedstawiciele kluczowych instytucji programowych, m.in. Martyna Adamczyk, Dyrektor Instytucji Zarządzającej Progra-

mu Współpracy INTERREG VI A Brandenburgia – Polska 2021-2027 w Ministerstwie Finansów i Spraw Europejskich Kraju 

Związkowego Brandenburgia, Agnieszka Świątek, Dyrektor Wydziału Programów Europejskich i Rządowych w Lubuskim 

Urzędzie Wojewódzkim, oraz Simone Spahn, Przedstawicielka Banku Inwestycyjnego Kraju Związkowego Brandenburgia 

(Investitionsbank des Landes Brandenburg – ILB). 

             mg 

FUNDUSZE MAŁYCH PROJEKTO W INTERREG VIA 

https://www.euroregion-viadrina.pl/1-posiedzenie-euroregionalnego-komitetu-sterujacego-1-sitzung-des-euroregionalen-lenkungsausschusses-13122024-gorzow-wielkopolski.html
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ZAKON CZENIE 2 NABORU WNIOSKO W FMP INTERREG VI A 

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadri-

na” zakończyło 2 nabór projektów o charakterze transgra-

nicznym, realizowanych we współpracy z partnerem polskim  

i niemieckim, w ramach Celu Szczegółowego 6.3 Programu  

INTERREG VIA Brandenburgia-Polska 2021-2027. 

Nabór trwał od 27 stycznia do 28 lutego 2025 r. Projekty muszą 

zostać zrealizowane najpóźniej do 15 kwietnia 2025 r.. Do biura 

wpłynęły 23 wnioski na kwotę prawie 190 000 EUR EFRR. 

Złożone projekty zostaną teraz ocenione przez Euroregionalny 

Komitet Sterujący, którego posiedzenie zaplanowano  

na 14 maja 2025 r.. Wybór projektów, które otrzymają dofinan-

sowanie, pozwoli na dalszą współpracę i integrację społeczności  

po obu stronach granicy polsko-niemieckiej.  

                          mg 

PLANOWANE NABORY WNIOSKO W  W FUNDUSZU MAŁYCH 
PROJEKTO W 

Stowarzysznie Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadri-

na” planuje otwarcie 3 naboru wniosków w ramach Funduszu 

Małych Projektów CS 6.3 „WSPÓŁPRACA” w kwietniu 2025 r. 

Nabór potrwa cztery tygodnie i obejmie projekty realizowane 

do lutego 2026 r. 

Stowarzyszenie Mittlere Oder e.V. we Frankfurcie nad Odrą 

rozpocznie 15 kwietnia 2 nabór wniosków w ramach CS 4.6 

„KULTURA & TURYSTYKA”, który potrwa do 15 lipca 2025 r. 

Projekty muszą zakończyć się najpóźniej 30 czerwca 2026 r. 

Kolejny 3. nabór wniosków do CS 4.6 zaplanowano na listopad 

2025 r. i potrwa trzy miesiące. Projekty będą realizowane do 31 

grudnia 2026 r 

Szczegółowe informacje zostaną opublikowane w dniu otwarcia 

naborów na stronach internetowych Stowarzyszeń. Zachęcamy 

do konsultacji i kontaktu w sprawie pomysłów na projekty. 

      mg 

Zakończyły się szkolenia organizowane przez Euroregion 

PRO EUROPA VIADRINA dotyczące zasad realizacji projek-

tów w ramach Funduszu Małych Projektów Programu 

Współpracy INTERREG VIA Brandenburgia-Polska 2021-

2027. Spotkania odbyły się w Gorzowie Wielkopolskim, 

Słubicach oraz Skwierzynie, gromadząc około 100 uczest-

ników zainteresowanych pozyskaniem dofinansowania na 

projekty transgraniczne. 

Podczas szkoleń omówiono zasady realizacji projektów  

w ramach dwóch celów szczegółowych programu: 

6.3 WSPÓŁPRACA – budowanie wzajemnego zaufania  

i wsparcie działań ułatwiających kontakty międzyludzkie, 

4.6 KULTURA I TURYSTYKA – wzmacnianie roli kultury i 

turystyki w rozwoju regionu. Szkolenia odbyły się: 

10 i 18 lipca 2024 r. – Gorzów Wielkopolski i Słubice, 

12 i 18 lutego 2025 r. – Gorzów Wielkopolski i Skwierzyna. 

           mg 

Szkolenia  



EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA 

Regionalny Panel Ekspercki Zintegrowanej Sieci Kolejowej 

20 lutego 2025 r. w Zielonej Górze odbyło się spotkanie  

w ramach Regionalnego Panelu Eksperckiego ZSK. Eksper-

ci z CPK, PKP PLK i Instytutu Rozwoju Miast i Regionów 

rozmawiali z samorządowcami, przedstawicielami Eurore-

gionu PRO EUROPA VIADRINA oraz środowisk akademi-

ckich o przyszłości kolei w regionie. 

Najważniejsze wnioski: 

 Analiza i rozwój połączeń krajowych i transgra-

nicznych 

 Modernizacja i budowa nowych tras w regionie 

 Kolej jako codzienny środek transportu mieszkańców 

pogranicza 

Nasze postulaty: 

 Reaktywacja połączenia Gorzów – Skwierzyna – 

Międzychód – Poznań jako kluczowego korytarza dla 

województwa 

 Rozwój Magistrali Zachodniej, usprawniającej mobil-

ność w regionie 

 Budowa łącznic w Kostrzynie nad Odrą dla lepszego 

ruchu transgranicznego 

 Modernizacja linii 203 (Krzyż-Gorzów-Kostrzyn-

Berlin) 

 Integracja połączeń kolejowych i autobusowych, by 

mieszkańcy mieli realną alternatywę dla aut 

      mg 
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Euroregion PRO EUROPA VIADRINA wystosował  

w listopadzie 2024 r. oficjalny apel do Ministrów RP i Nie-

miec w sprawie elektryfikacji oraz rozbudowy do dwóch 

torów linii kolejowej Berlin–Kostrzyn–Gorzów–Krzyż.  

W piśmie podkreślono m.in.  kluczowe znaczenie tej inwe-

stycji dla rozwoju regionu, poprawy komunikacji pasażer-

skiej i towarowej oraz zwiększenia atrakcyjności gospo-

darczej obszaru przygranicznego. Ministerstwo wyraziło 

poparcie dla modernizacji linii. 

      mg 

Euroregion PRO EUROPA VIADRINA apeluje o rozbudowę i elektryfikację 
linii kolejowej 203 i RB26 
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GRANICZNE PUNKTY INFORMACYJNE  

W Euroregionie PRO EUROPA VIADRINA realizujemy pro-

jekt Graniczne Punkty Informacyjne, który potrwa od 1 

kwietnia 2024 r. do 31 marca 2027 r. Jego celem jest 

stworzenie sieci punktów doradczych na granicy polsko-

niemieckiej, by ułatwić mieszkańcom i przedsiębiorcom 

funkcjonowanie w transgranicznej rzeczywistości. 

Punkty będą oferować rzetelne informacje i doradztwo w 

sprawach transgranicznych, działając w skoordynowanej 

sieci instytucji. Powstanie także dwujęzyczny portal 

cyfrowy, kierujący do odpowiednich usług doradczych. 

Projekt realizowany jest we współpracy z m.in.: 

 Euroregionem Sprewa-Nysa-Bóbr e.V. (lider projektu) 

 Stowarzyszeniem Gmin RP Euroregion „Sprewa-Nysa-

Bóbr” 

 Euroregionem Pro Europa Viadrina – Mittlere Oder e.V. 

 Stowarzyszeniem Gmin Polskich Euroregionu  

„Pro Europa Viadrina” 

 Uniwersytetem Europejskim Viadrina 

Korzyści dla mieszkańców: 

 Łatwiejszy dostęp do informacji i doradztwa, 

 Szybsza i bardziej efektywna obsługa spraw transgra-

nicznych, 

 Nowoczesne narzędzia cyfrowe wspierające  

mieszkańców i przedsiębiorców 

      mg 
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W dniach 25–27 listopada 2024 r. przedstawiciele Eurore-

gionów Sprewa-Nysa-Bóbr, PRO EUROPA VIADRINA, PO-

MERANIA oraz Centrum Badawczego Borders in Motion 

Uniwersytetu Viadrina uczestniczyli w podróży studyjnej 

do Kleve. Wizyta odbyła się w ramach projektu INTERREG 

dotyczącego tworzenia Granicznych Punktów Informacji 

(GPI). 

Gościliśmy w Euregio Rhein-Waal, gdzie poznaliśmy działa-

nie GrenzInfoPunkt Rhein-Waal – modelowego punktu 

doradztwa transgranicznego. Udział w warsztatach i spot-

kaniach pozwolił nam zdobyć cenne doświadczenia i nowe 

narzędzia do rozwoju GPI na polsko-niemieckim pogra-

niczu. 

Dziękujemy naszym gospodarzom za inspirującą wymianę 

wiedzy i gościnność!          mg 

Podro z  studyjna do Kleve – inspiracje dla Granicznych Punkto w Informacyjnych 



EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA  

Nowa inicjatywa edukacyjna – projekt eduViadrina 

Od września 2024 do sierpnia 2026 roku realizowany 

będzie projekt "eduViadrina", mający na celu poprawę 

dostępu do transgranicznych ofert edukacyjnych w ra-

mach Programu Współpracy Interreg Brandenburgia-

Polska. Inicjatywa łączy polskie i niemieckie placówki edu-

kacyjne, a jej liderami są Stowarzyszenie Gmin Polskich 

Euroregionu „Pro Europa Viadrina” oraz Mittlere Oder 

e.V., przy wsparciu m.in. Polsko-Niemieckiej Współpracy 

Młodzieży i Lubuskiego Kuratora Oświaty. 

Projekt zakłada opracowanie i wdrożenie scenariuszy zajęć 

edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, opartych na 

dziedzictwie kulturowo-przyrodniczym Euroregionu PRO 

EUROPA VIADRINA. Powstanie również dokument 

„eduViadrina – polsko-niemieckie oferty edukacyjne”, za-

wierający materiały dla nauczycieli. 

 

 

 

Kluczowym elementem będzie utworzenie polsko-niemieckiej 

Platformy Koordynacji, która umożliwi długoterminową 

współpracę instytucji edukacyjnych. Projekt przyczyni się do 

zacieśnienia więzi między Polską a Niemcami poprzez edukację i 

wspólne doświadczenia kulturowe. 

          pb 
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Z ogromną dumą informujemy, że Euroregion PRO EUROPA 

VIADRINA został laureatem prestiżowej nagrody „Szafir 

Przedsiębiorczości”! Wyróżnienie, przyznane przez Unię Izb 

Łaby i Odry, otrzymaliśmy w kategorii Modelowa 

współpraca transgraniczna instytucji publicznych, doce-

niającej nasze działania na rzecz integracji i rozwoju pogra-

nicza Polski i Niemiec.  

Kapituła konkursu doceniła nasz wkład w: rozwój relacji 

między mieszkańcami obu stron Odry, wspólne inicjatywy 

w obszarze edukacji, kultury i gospodarki, budowanie 

mostów między społecznościami pogranicza. 

Uroczystość odbyła się 11 grudnia 2024 r. w Szczecinie  

i zgromadziła liczne instytucje oraz przedsiębiorstwa 

zaangażowane w rozwój współpracy transgranicznej. 

Szczególne podziękowania kierujemy do IHK Ostbranden-

burg za nominację, The Chamber Union Elbe/Oder  

za wyróżnienie oraz Północnej Izby Gospodarczej  

za gościnę podczas gali! 

Serdecznie dziękujemy także wszystkim samorządom 

członkowskim, partnerom, współpracownikom i mies-

zkańcom, którzy współtworzą nasz Euroregion. To wyróżni-

enie to dowód, że wspólne działania ponad granicami przy-

noszą wyjątkowe efekty. 

Euroregion PRO EUROPA VIADRINA wyro z niony prestiz ową nagrodą! 

Fot: WOM Gorzów Wlkp. 



EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA  

O dotychczasowej wspo łpracy i planach na przyszłos c  

28 lutego 2025 r. podpisano porozumienie partnerskie 

między Euroregionem PRO EUROPA VIADRINA oraz 

Wojewódzkim Ośrodkiem Metodycznym w Gorzowie Wiel-

kopolskim w sprawie realizacji projektu eduViadrina. 

Była to okazja do podsumowania już zrealizowanych 

działań, podjęcia kolejnych inicjatyw i planów co do pro-

jektu. 

eduViadrina zakłada przygotowanie i pilotażowe wdroże-

nie polsko-niemieckich ofert edukacyjnych opartych  

na potencjale regionu, połączenie i wzmocnienie kompe-

tencji instytucji związanych z edukacją na pograniczu. 

Projekt dofinansowany jest z Programu Interreg VI A  

Brandenburgia - Polska 2021-2027 i jest realizowany przez 

Euroregion PRO EUROPA VIADRINA i Wojewódzki Ośrodek 

Metodyczny, partnerami stowarzyszonymi są Lubuski Ku-

rator Oświaty i Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży. 

          pb 

 

 

11 

14 listopada 2024 r. w Zespole Szkół Gastronomicznych  

w Gorzowie Wielkopolskim odbyła się konferencja doty-

cząca polsko-niemieckiej współpracy edukacyjnej, orga-

nizowana przez Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu 

„Pro Europa Viadrina” i Lubuskiego Kuratora Oświaty.  

 

 

 

 

Ponad 60 uczestników – dyrektorów szkół, nauczycieli  

i samorządowców – zapoznało się z możliwościami finan-

sowania projektów edukacyjnych i wymiany uczniów. W 

pierwszym module omówiono ofertę Polsko-Niemieckiej 

Współpracy Młodzieży, a w drugim – fundusze unijne, 

m.in. Fundusz Małych Projektów Interreg VI A. Przedsta-

wiono także projekt „Przygotowanie i wdrożenie systemu 

granicznych punktów informacji wzdłuż granicy polsko-

niemieckiej”, wspierający współpracę transgraniczną. 

Konferencja pokazała, że umiędzynarodowienie edukacji 

ma duży potencjał, a współpraca przygraniczna otwiera 

nowe możliwości dla szkół i organizatorów wymian 

młodzieży. 

 

 

 

 

PNWM, Fundusz Małych Projekto w i inne moz liwos ci wspierania projekto w 
edukacyjnych i wymian ucznio w. 

Fot: WOM Gorzów Wlkp. 



EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA NA POSIEDZENIU  
KOMITETU DS. WSPO ŁPRACY MIĘDZYREGIONALNEJ 
POLSKO-NIEMIECKIEJ KOMISJI MIĘDZYRZĄDOWEJ DS. 
WSPO ŁPRACY REGIONALNEJ I PRZYGRANICZNEJ. 

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadrina”  

w dniu 26.03.2025 r. wzięło udział  w posiedzeniu Komitetu ds. Współpracy 

Międzyregionalnej, które odbyło się w Krakowie. 

Najważniejsze tematy obrad: 

-  Wpływ kontroli granicznych na codzienne życie mieszkańców pogranicza 

- Przyszłość Polityki Spójności UE po 2027 roku, 

- Rola regionów w wyrównywaniu różnic rozwojowych, 

- Współpraca samorządów i NGO w sytuacjach kryzysowych 

Podkreślono, że silne regiony i skuteczna współpraca transgraniczna  

są kluczowe dla rozwoju zarówno Polski, jak i Niemiec w ramach Unii Euro-

pejskiej.           mg 

EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA  

34. posiedzenie Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej 
ds. Wspo łpracy Regionalnej i Przygranicznej. 

W dniach 4-5 grudnia 2024 r. w Szczecinie odbyło się 34. posied-

zenie Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. 

Współpracy Regionalnej i Przygranicznej. Spotkanie zgromadziło 

przedstawicieli instytucji odpowiedzialnych za rozwój regionu 

przygranicznego, w tym Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA, 

Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz Urzędu Mars-

załkowskiego Województwa Lubuskiego. Głównym celem dys-

kusji było zwrócenie uwagi na kluczowe kwestie wpływające  

na rozwój regionu i komfort życia mieszkańców. 

Ważnym punktem spotkania była prezentacja wyników oraz 

nowych inicjatyw w dziedzinie edukacji transgranicznej. Dyrek-

torzy Krzysztof Szydłak i Toralf Schiwietz z Euroregionu PRO EU-

ROPA VIADRINA omówili dotychczasowe osiągnięcia oraz plany 

na przyszłość w ramach projektów DIALOG i eduViadrina. Pro-

gramy te, skoncentrowane na współpracy dzieci i młodzieży z 

obu stron granicy, spotkały się z dużym uznaniem i są przykła-

dem skutecznej integracji edukacyjnej. 

Podczas posiedzenia omówiono również projekt Granicznych 

Punktów Informacyjnych (GPI/GIP). Inicjatywa ta ma na celu 

stworzenie systemu przekazywania informacji dotyczących obu 

krajów pogranicza. Euroregion PRO EUROPA VIADRINA jest jed-

nym z kluczowych partnerów tego projektu, który może znacząco 

poprawić dostępność informacji dla mieszkańców i przedsiębio-

rców regionu. 

34 posiedzenie Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej 

stanowiło istotny krok w kierunku dalszego rozwoju współpracy 

transgranicznej. Omówione tematy mają kluczowe znaczenie dla 

przyszłości województwa lubuskiego i całego regionu przygra-

nicznego. Kolejne działania i decyzje podjęte w ramach Komisji 

będą miały wpływ na poprawę warunków życia mieszkańców 

oraz wzmocnienie relacji polsko-niemieckich w różnych aspek-

tach społeczno-gospodarczych. 
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Fot: Fot: Zdzisław Haczek/Lubuskie.pl  



EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA  

Granica musi pozostac  otwarta!  

Dla Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Vi-

adrina” ważne jest rozwiązanie problemów wynikających z kon-

troli granicznych, które negatywnie wpływają na codzienne życie 

mieszkańców i rozwój regionu. Działamy na rzecz rozładowania 

ruchu i odblokowania granicy, w tym Gminy Słubice, Powiatu 

Słubickiego, Miasta Kostrzyn nad Odrą, Powiatu Gorzowskiego 

oraz innych nadgranicznych miejscowości. 

Podczas 44. posiedzenia Komitetu ds. Współpracy Przygranicznej 

Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej dnia 27.03.2025 r.  

w Krakowie ponownie podkreślano, że: 

• Obecne kontrole graniczne dezorganizują życie mies-

zkańców pogranicza. 

• Szkodzą współpracy gospodarczej, społecznej i kulturalnej 

między Polską a Niemcami. 

• Każdego dnia przez granicę przepływa towar o wartości 500 

mln euro – ograniczenia uderzają w lokalne gospodarki. 

 

Zwrócono uwagę na konieczność przywrócenia bezpośredniego 

połączenia kolejowego Gorzów Wlkp. – Berlin, oraz elektryfikacji 

linii kolejowej nr 203 (Berlin – Kostrzyn nad Odrą – Gorzów – 

Krzyż – Piła) i rozwoju kolejowych połączeń transgranicznych. 

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadri-

na” nie ustaje w działaniach na rzecz zniesienia utrudnień  

i ochrony interesów naszych gmin i powiatów. Granica to nie 

bariera, a miejsce współpracy!   
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Fot: Fot: Zdzisław Haczek/Lubuskie.pl  

Fot. Zdzisław Haczek/Lubuskie.pl  Fot. Zdzisław Haczek/Lubuskie.pl  

Fot. Zdzisław Haczek/Lubuskie.pl  Fot. Zdzisław Haczek/Lubuskie.pl  



EUROREGION PRO EUROPA VIADRINA  

80. rocznica zagłady Więz nio w cięz kiego więzienia i obozu Sonnenburg 

W Słońsku, 31 stycznia 2025 r., upamiętniono ofiary egze-

kucji 819 więźniów różnych narodowości zamordowanych 

w obozie Sonnenburg w nocy z 30 na 31 stycznia 1945 r.  

W uroczystościach wzięli udział przedstawiciele władz 

wojewódzkich, samorządowych oraz korpusów dyplo-

matycznych Luksemburga i Niemiec, w tym ambasador 

Luksemburga Paul Schmit. Podziękował on za pamięć  

o ofiarach, wśród których byli także obywatele Luksem-

burga. 

Szef UdSKiOR, Lech Parell, zwrócił uwagę na wyjątkowość 

obozu Sonnenburg, gdzie mordowano głównie przeciwni-

ków reżimu hitlerowskiego, w tym członków ruchu oporu. 

Zginęło tam także ponad 800 więźniów w ostatnich dniach 

wojny.  

Po przemówieniach odsłonięto „Wektor Pamięci”, a uro-

czystości zakończył Apel Pamięci i składanie wieńców. Pro-

jekt dofinansowany jest z Funduszu Małych Projektów 

Programu Interreg VI A Brandenburgia - Polska 2021-2027 
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30 stycznia 2025 r. w Gorzowie Wielkopolskim odbyły się 

obchody Dnia Pamięci i Pojednania, które miały na celu 

podkreślenie znaczenia współpracy między dawnymi 

landsberczykami i współczesnymi gorzowianami.  Wydar-

zenie zorganizowane zostało z okazji 30-lecia tej wyjąt-

kowej współpracy, która przez trzy dekady przyczynia się 

do budowania mostów między narodami, zacieśniania 

więzi i wspólnej pracy na rzecz pokoju oraz pojednania. 

Wnioskodawcą projektu był Jazz Club „Pod Filarami”  

w Gorzowie Wielkopolskim, a partnerem Miasto Frankfurt 

nad Odrą.  

Projekt dofinansowany jest z Funduszu Małych Projektów 

Programu Interreg VI A Brandenburgia - Polska 2021-2027 

 

 
 

30 lat Dnia Pamięci i Pojednania 

Fot: WOM Gorzów Wlkp. 



Obchody 80 rocznicy oswobodzenia Stalagu III C i zakon czenia walk  
o Kostrzyn  

W dniach 27–30 marca 2025 r. w Kostrzynie nad Odrą 

odbyły się uroczystości upamiętniające 80. rocznicę 

oswobodzenia Stalagu III C oraz zakończenia walk o 

miasto. Wydarzenia zgromadziły mieszkańców, history-

ków oraz przedstawicieli lokalnych władz, którzy wspól-

nie oddali hołd ofiarom tamtych dramatycznych dni.  

W programie znalazły się m.in. prelekcje historyczne, 

wystawy archiwalnych zdjęć oraz spotkania poświęcone 

losom więźniów Stalagu III C i zniszczeniu Kostrzyna w 

1945 roku. Uczestnicy mogli także wysłuchać świadectw 

potomków byłych jeńców wojennych oraz ekspertów 

zajmujących się badaniem historii regionu. 

Wydarzenie podkreśla znaczenie międzynarodowej 

współpracy w pielęgnowaniu pamięci historycznej.  

Obchody stanowiły okazję do refleksji nad tragicznymi 

wydarzeniami II wojny światowej oraz przypomnienie  

o znaczeniu pokoju i dialogu między narodami. 

      mg 
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